



EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL NORTE, S.A. (EDENORTE)  
Año 2021  
Ejecución de Gasto y Aplicaciones Financieras  
en ROS

DETALLE	Presupuesto Aprobado	Presupuesto Modificado	Gasto Desagregado												
			Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Total			
<b>1.- GASTOS</b>															
<b>2.1.- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES</b>	<b>1,351,339,208.0</b>	<b>1,551,356,228.0</b>	<b>137,813,494.7</b>	<b>206,311,020.5</b>	<b>188,215,827.2</b>	<b>169,191,027.1</b>	<b>173,771,384.0</b>	<b>166,411,028.0</b>	<b>179,324,746.7</b>	<b>186,497,295.3</b>	<b>160,437,318.6</b>	<b>1,544,477,149.95</b>			
2.1.1.- REMUNERACIONES	1,149,684,648.73	1,349,646,481.73	99,227,685.09	199,221,774.11	180,514,121.26	169,805,022.72	169,997,718.66	167,048,081.68	182,289,810.28	181,262,018.21	164,770,277.27	1,511,707,296.42			
2.1.2.- SOBRESUELDOS	201,654,559.27	201,709,746.27	0.00	62,089,246.39	21,441,988.86	24,936,494.82	22,977,405.92	21,712,122.27	21,411,813.12	33,922,971.28	6,774,155.88	221,262,335.45			
2.1.3.- OTRAS Y GASTOS DE REPRESENTACION	396,352,713.12	396,352,713.12	21,481,808.51	38,588,998.01	30,760,241.96	26,763,600.54	32,923,364.56	24,451,420.54	30,905,602.08	32,139,864.45	32,262,688.08	260,579,176.75			
2.1.4.- GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES	173,934,234.56	173,934,234.56	16,504,791.18	48,414,782.87	36,789,187.28	36,690,812.03	36,762,896.83	36,509,384.48	36,729,321.27	37,124,493.11	37,103,791.19	300,282,047.33			
2.1.5.- CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	40,275,338,968.9	40,275,338,968.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	41,138,772,020.40			
2.2.- CONTRATACION DE SERVICIOS	40,275,338,968.9	40,275,338,968.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	4,029,644,266.9	41,138,772,020.40			
2.2.1.- SERVICIOS BÁSICOS	37,517,238,585.5	37,517,238,585.5	3,951,129,286.57	3,631,280,144.30	3,144,477,300.52	3,022,230,154.17	3,218,332,363.18	4,474,480,272.90	3,994,805,662.19	5,575,302,779.49	5,775,813,856.16	39,239,875,935.48			
2.2.2.- PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUESTADORA	15,815,784.4	15,815,784.4	4,336,165.68	11,803,448.80	4,454,827.00	5,224,768.20	2,238,067.50	6,291,340.74	14,218,381.34	5,078,990.50	2,877,686.24	58,483,290.56			
2.2.3.- VARIOS	55,025,944.3	55,025,944.3	2,145,380.64	4,154,603.03	4,031,351.64	3,978,267.99	3,949,541.63	3,509,139.43	4,218,156.72	5,238,676.58	4,601,891.44	30,225,013.20			
2.2.4.- TRANSPORTE Y ALMACENAJE	8,600,115.0	8,600,115.0	34,709.55	54,709.55	82,637.65	68,148.56	728.03	51,145.67	45,790.21	3,218.24	5,886.57	348,509.48			
2.2.5.- ALQUILERES Y RENTAS	724,896,305.4	724,896,305.4	53,664,871.27	104,959,371.17	84,900,661.34	40,188,096.11	43,841,344.28	107,800,288.84	24,932,716.86	27,670,103.83	40,492,881.91	530,320,181.71			
2.2.6.- SEGUROS	33,308,121.6	33,308,121.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	31,508,226.6	315,082,266.6			
2.2.7.- SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACI	1,861,924,845.8	1,861,924,845.8	12,424,741.45	237,041,339.12	175,505,285.51	96,277,696.54	107,047,731.13	120,387,834.42	108,660,054.68	119,457,087.40	109,774,513.13	1,084,400,130.39			
2.2.8.- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN COP	418,914,807.9	418,914,807.9	3,915,793.78	21,363,509.48	20,888,028.86	15,335,615.44	14,393,280.98	14,324,129.42	30,688,100.81	12,684,639.58	19,551,047.17	158,064,225.54			
2.2.9.- OTROS CONTRATACIONES DE SERVICIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.3.- MATERIALES Y SUMINISTROS	183,618,542.5	183,618,542.5	12,102,223.6	30,554,159.9	18,992,431.7	15,977,594.6	13,333,187.2	14,454,432.8	4,690,851.9	7,318,341.0	118,899,502.85				
2.3.1.- ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.3.2.- TEXTILES Y VESTIMENTAS	8,469,301.39	8,469,301.39	1,001,240.85	-	195,000.46	1,275,151.51	8,330,462.60	20,505.94	-	(72,988.90)	(1,534.00)	10,677,938.46			
2.3.3.- PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRE	1,972,647.19	1,972,647.19	54,348.66	766,159.73	18,450.50	81,296.40	78,856.40	13,375.00	78,966.24	79,188.56	-	1,972,439.19			
2.3.4.- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	1,486,893.69	1,486,893.69	568,280.00	-	-	1,427,054.00	-	-	-	680.00	-	1,486,893.69			
2.3.5.- PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.3.6.- PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.3.7.- COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCT	128,124,736.58	128,124,736.58	-	9,789,505.17	2,286,375.51	6,942,010.92	4,660,772.78	10,160,580.43	16,118,788.34	6,482,318.74	7,118,354.49	63,756,706.38			
2.3.8.- GASTOS QUE SE ASIMILAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 10 Y 13 DEL IV 41-VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.3.9.- PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS	43,562,963.69	43,562,963.69	10,478,651.12	134.99	14,640,951.80	9,265,610.35	2,507,502.80	1,138,725.80	61,163.27	(10,774,742.62)	1,320.54	37,021,318.05			
2.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.1.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.2.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.3.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNO GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.5.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.6.- SUBVENCIÓNES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.7.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.8.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.1.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.2.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.3.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNO GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.4.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.5.- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.6.- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	154,146,086.7	154,146,086.7	2,204,118.1	145,429.9	40,481,608.8	7,838,196.7	22,659,793.1	6,081,387.8	11,300,098.1	(66,024.3)	(66,022.0)	91,559,125.25			
2.6.1.- MOBILIARIO Y EQUIPO	110,356,566.63	110,356,566.63	2,740,450.05	145,429.92	40,481,608.78	7,827,296.70	22,659,793.09	6,095,946.85	11,311,522.78	(120,180.56)	(120,180.56)	89,163,796.59			
2.6.2.- EQUIPO INSTRUMENTAL, CENTRO Y LABORATORIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.6.3.- VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	-	-	-	0.02	-	307,000.00	-	-	1,587,440.90	88,575.47	164,156.27	186,022.00			
2.6.4.- MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAM	23,789,514.09	23,789,514.09	443,668.00	-	-	-	-	-	-	-	-	2,495,738.66			
2.6.5.- ACTIVOS BIOLÓGICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.6.6.- BIENES INTANGIBLES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.6.7.- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TERNAL, TERRENO Y OBTOS DE VALOR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.7.- OBRAS	4,028,550,692.9	4,028,550,692.9	1,240,661,212.7	30,533,331.6	1,109,724,710.2	118,779,941.0	78,339,369.3	84,484,950.0	85,884,840.2	49,542,423.2	57,374,064.5	2,849,344,943.61			
2.7.1.- OBRAS DE BIENES Y TERRENO	3,998,500.00	3,998,500.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.7.2.- OBRAS DE ENERGÍA	4,024,552,192.9	4,024,552,192.9	1,240,661,212.67	30,533,331.64	1,109,724,710.22	118,779,941.04	78,339,369.34	84,484,950.05	85,884,840.25	49,542,423.17	57,374,064.53	2,849,344,943.61			
2.8.- ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FIN	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.8.1.- CONDICIÓN DE PRESTAMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.8.2.- ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.9.- GASTOS FINANCIEROS	561,999,000.0	561,999,000.0	139,592,899.4	184,440,822.0	289,395,801.4	221,136,545.2	206,488,910.7	278,532,488.7	222,113,518.1	170,605,556.9	277,952,265.4	2,000,038,112.35			
2.9.1.- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA	-	-	145,328,287.34	170,413,684.48	266,350,151.14	208,417,404.20	188,274,669.21	261,901,842.83	168,962,008.26	147,191,518.73	254,449,928.18	1,842,091,566.77			
2.9.2.- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.9.3.- INTERESES DE LA DEUDA COMERCIAL, INTE	561,999,000.00	561,999,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.9.4.- COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA	-	-	14,000,212.08	14,022,167.24	18,749,678.30	14,574,939.04	17,894,246.51	14,622,537.80	23,150,001.79	23,449,038.14	23,475,327.18	166,946,946.08			
4.- APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.1.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.1.1.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.1.2.- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.2.- DISMINUCIÓN DE PASIVOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.2.1.- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.2.2.- DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.3.- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.3.1.- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.3.2.- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.3.3.- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
4.3.4.- DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>Total general</b>	<b>48,451,250,000.0</b>	<b>48,451,250,000.0</b>	<b>110,788,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>100,810,000.0</b>	<b>48,451,250,000.0</b>			